Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

REQUERIMENTO Nº ____________________/ 2022

Formula à Mesa, depois de ouvido o Plenário, cumpridas as
formalidades legais contidas no Regimento Interno desta Casa,
que seja inserido na ata de nossos trabalhos e devidamente
encaminhado aos seus familiares VOTO DE PESAR pelo
falecimento do ator, diretor e roteirista cajazeirense Eliezer
Rolim, neste dia 2 de fevereiro de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa- art. 117, XVII -, venho perante Vossa Excelência
requerer que seja inserido na ata de nossos trabalhos e devidamente encaminhado aos seus
familiares VOTO DE PESAR pelo falecimento do ator, diretor e roteirista cajazeirense Eliezer
Rolim, neste dia 2 de fevereiro de 2022.

Eliezer foi um talento que se destacou no nosso estado, levando o orgulho de ser paraibano
e contando nossa história em todos os lugares por onde passou.

Após ter se graduado em Arquitetura e Urbanismo pela UFPB, cursou mestrado e
doutorado em Artes Cênicas pela UFBA e pela École Nationale de Architeture de Grenoble, na
França. Atuou no cinema como produtor, roteirista e diretor, havendo recebido vários prêmios que
o tornaram conhecido nacionalmente pelas suas obras. No cinema ganhou destaque como
realizador dos filmes Eu Sou o Servo, O Sonho de Inacim e Beiço de Estrada.

Como cajazeirense, é impossível não citar a produção do filme O sonho de Inacim, realizado
com maestria por Eliezer e que eternizou a história do nosso querido Padre Rolim, tornando-se
mais um reflexo do orgulho que este artista tinha em contar as histórias do nosso estado por todo o
mundo. Por tamanho talento, Eliézer também recebeu vários prêmios nacionais com a suas
produções teatrais.

Figuras como Eliezer certamente estarão eternizadas na história da Paraíba, e em razão de

reconhecer esta trajetória tão admirável é que registramos nosso lamento por esta triste e precoce
partida, desejando nossas mais sinceras condolências aos seus familiares e amigos, pelos quais
estaremos orando para que consigam lidar com a saudade.

Plenário José Mariz, em 02 de fevereiro de 2022

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

JUSTIFICATIVA

20.138